Terim olarak genellikle “canlılarda hayatı sağlayan unsur” anlamına gelen rûh “ و-ر-

kökünden türemiştir. Bu fiilin türevleri rüzgâr, güç, kuvvet, galebe, ferahlık, genişlik ”ح

büyüme, gelişme, ağacın yapraklanması/büyümesi gibi anlamlara gelmektedir.1 İsfahânî’ye

(öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ve Semîn el-Halebî’ye (öl. 756/1355) göre hayat, hareket,

menfaatleri elde etmek ve zararlılardan kaçınmak ruhun fonksiyonlarındandır.2 İbnu’l-

Cevzî’ye (öl. 597/1201) göre ruh, Kur’an’da canlılık veren unsur, Cebrâil, büyük bir melek,

vahiy, rahmet, emr, nefhadan kaynaklanan esinti ve hayat olmak üzere sekiz farklı anlamda

kullanılmaktadır.3 Râzî (öl. 606/1210), ruhun mahiyeti hakkında en öne çıkan görüşün“hayat

sebebi olan şey” olduğunu kaydetmektedir.4

Seyyid Şerîf Cürcânî’ye (öl. 816/1413) göre ruh kelimesi, gayb âleminden kalbe özel

bir şekilde ilkâ edilen şey anlamında kullanılmaktadır. İnsanın ıslahı/nefsini tezkiye etme

oranında ruh, ilahi isim ve sıfatların mazhariyetlerine nail olur. Ruh insanî, hayvanî ve er-

rûhu’l-a‘zam şeklinde üç kısma ayrılır. Hayvanî ruhun kaynağı vücuttaki cismani kalbin

boşluğudur. Bilme ve idrak etmeyi de kapsayan insanî ruh ise, hayvanî ruhu kontrol edip

tasarrufta bulunmaktadır. Nefsi ıslahta kemâl noktasını ifade eden er-rûhu’l-a‘zam ise kişinin

Yüce Allah’ın rubûbiyyetinin mazharı haline gelmesidir. Bu halin hakikatini ise ancak Allah

Teâlâ bilebilir.5 Cürcânî’nin açıklamalarında ruhun çeşitleri, bedenle ilişkisinin kalb

üzerinden gerçekleştiği, insanın ıslahı oranında manevi potansiyeli açığa çıkarak er-rûhu’l-

a‘zam’ın rububiyyetin mazharı haline gelmesi gibi konuların öne çıktığı görülmektedir.

Fîruzabâdî (öl. 817/1415), ruhun hayvânî, tabîî ve nefsânî olmak üzere üçe ayrıldığını

kaydetmektedir. Fîruzabâdî’ye göre ruhun hakikati, ulvî âlemin latîf ve Rabbanî bir unsuru

olmasıdır. Ruh, Allah’ın izni ile süflî âlemle ilişki kurar. İnsan suret ve sıfat olarak canlıların

en üstünü olduğu için en üstün ruh da ona aittir. Hayat, kuvvet, kudret, his, hareket, görme,

işitme, akıl, anlama ve ilim gibi her şey ruhun semere ve neticeleridir.6. Ruha dair yapılan bu

açıklamalar, insana bahşedilen ruhun özel ve ayrıcalıklı bir mahiyette olduğunu, etkisinin

canlılık ile sınırlandırılamayacağını göstermektedir.

Cürcânî ve Fîruzabâdî’nin izahlarından insanda farklı ruhların varlığını anlatıyor

görünmekle birlikte aslında bu görüşlerin İslam filozoflarının ruh konusundaki tasniflerden

hareketle yapıldığı anlaşılmaktadır.7 Şah Veliyyullah ed-Dıhlevî (öl. 1176/1762), ruhun

1İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhah (Beyrût: Dâru’l-İlm li’l-Malâyîn, 1404), VI, 367-370; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn

Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü a‘yuni’n-nevâzir fî ilmi’l-vucîh ve’n-nezâir, thk. Mustafa es-Seyyid vd.

sayıdaki kişinin hakikatini bilme imkânı vardır.8 Bu açıklamalar göz önünde

bulundurulduğunda ruhu İslam filozoflarının tasnifi üzerinden değil, Dıhlevî’nin izahları

çerçevesinde bir olan ruhun farklı işlevleri şeklinde anlamak daha isabetli görünmektedir.

Şemsüddîn es-Semerkandî (öl. 722/1322) insanın beden ve ruh açısından seçkinliğini

şu şekilde açıklamaktadır: “İnsanın bedeni, maddî unsurlarla yaratılanların en mükemmeli;

ruhu da ulvî olarak yaratılanların en şereflisidir. Böylece zâhiren ve bâtınen insanın yetkinliği

tamamlanmış, hem ulvi hem süfli mevcudatın kemâlâtını ve lezzetlerini elde eder hale

Klasik ve modern tefsirlerin hemen hemen tamamında Hz. Âdem’e ruh üflenmesinin

canlılık ve teşrif (şereflendirme, yüceltme) anlamına geldiğine dair yorumlar bulunmakla

birlikte bu hususa en fazla dikkat çekenlerinin görüşlerini bu başlık altında ele alacağız.

Taberî (öl. 310/923),15 Mâtürîdî (öl. 333/944)16 ve Sa‘lebî (öl. 427/1035)17 insana ruh

üflenmesini, onun canlanması olarak açıklamaktadır. Taberî, ruh üflemeyi Allah’ın ruhundan

12 Kaplan, İslam Düşünürlerine Göre Ruh ve Nefs, 44-46.
13Bk. Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Câmiu’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’an (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

ve kudretinden üflemesi olarak da açıklamaktadır.18 Mâverdî (öl. 450/1058), konuyla ilgili

olarak “Allah kudretinden üfledi, ‘kün’ emriyle yarattı ve ruhundan bir ruh yani yarattığı

ruhtan üfledi.” şeklinde görüşler nakletmektedir. Mâverdî’ye göre ruh, rüzgâr/rîh cinsinden

olduğu için üflemekle anlatılmış ve ruhun yaratılması Allah’ın fiilinden olduğu için de ruhu

kendine izafe etmiştir.19 Beğavî (öl. 516/1122)20 ve Vâhidî (öl. 468/1076) ruhun insanın

kendisi ile hayat bulduğu latîf bir cisim olduğunu, Allah’ın zatına izafe edilmesinin ise teşrif

amaçlı olduğunu kaydetmektedir.21 “ رُوح۪ي/Rûhî” ifadesinin ba‘diyet (Allah’tan bir parça)

değil, teşrif anlattığının belirtilmesi, Hz. Âdem’e üflenen ruhun Allah’tan bir parça olmadığını

gösterdiği gibi, hem insanın hem de üflenen ruhun değerini de göstermektedir.

Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre âyette her ne kadar lafzen “Ruhu Allah’ın üflediği”

beyan edilse de aslında burada herhangi bir üfleme, üfleyen ve üflenen bir şey

bulunmamaktadır. Bu ifadeler temsili olarak Âdem’in bedeninin canlandırılmasını

anlatmaktadır. Hz. Âdem’in yaratılmasının mahiyetini sadece Allah Teâlâ’nın bildiği için ruh

O’na izafe edilmiştir. Ayrıca bu ifadeler üflenen ruhun mahiyetini sadece Allah’ın bildiğini de

göstermektedir.22 Zemahşerî’nin izahında temsili anlatıma, Hz. Âdem’in yaratılışının ve

üflenen ruhun hakikatini sadece Allah Teâlâ’nın bildiğine vurgu yapılmaktadır. Râzî’ye (öl.

606/1210) göre âyetin lafzının zâhiri, ruhun bir esinti/rüzgâr olduğunu hissettirmektedir.

Allah Teâlâ teşrif ve tekrim için Hz. Âdem’in ruhunu kendine izafe etmiştir.23Ayrıca Râzî

üflenen ruhun kutsal ve ulvi bir ruh olduğunu, bedende, ışığın havada hareket etmesi gibi

insanın bedeninin ve dünyanın fani; ruhun ve âhiretin ise bâkî olarak anlatılmasını dikkate

aldığımızda asıl olanın ruh ve ruhi/manevi hayat olduğu anlaşılmaktadır. Nesefî’ye (öl.

710/1310) göre ruhun Allah’a izafe edilmesi, ihtisas/Allah’a ait olduğunu, seçkinliğini

belirtmek ve teşrif içindir. Bu üfleme, Âdem’e varlığını ve ilmini Yüce Allah’ın kendine has

kıldığı şeyi üfledi demektir.27 Nesefî’ye göre Allah’ın Hz. Âdem için “iki elimle yarattığım”28

buyurması, vasıtasız yarattım demektir.29 Bu bilgiler de insanın Allah katındaki seçkinliğini

göstermektedir.

İz b. Abdisselâm (öl. 660/1262), İbn Cüzey (öl. 741/1340) ve Seâlibî’ye göre de ruhun

üflenmesi hayatın yaratılmasıdır. Ruh, hakikatini bilen mâliki (sahibi ve yaratıcısı) olan

Allah’a izafe edilerek ihtisas kast edilmiştir.30 Kurtubî’ye (öl. 671/1273) göre ruhun Allah’a

izafesi üflenen ruhun değer ve şerefini anlattığı kadar, ruh üflenen varlık olan Hz. Âdem’in

dolayısıyla insanın Allah katındaki şerefini de göstermekledir. Başka herhangi bir varlık için

“Ruhumdan üfledim” buyrulmaması diğer ifadeyle başka herhangi bir canlıya Allah’ın bizzat

maksûdu olarak tanımlanması da32 bununla ilgili olsa gerektir. Ayrıca

Mâtürîdî’nin (öl.333/944) Allah’ı tanıma imkânının canlılar içinde insana has kılındığını33

kaydetmesi de Allah katında ve varlık âleminde insanın çok özel bir konumda olduğunu

göstermektedir.

Nîsâbûrî’ye (öl. 730/1329 [?]) göre Hz. Âdem’in bedeninin tesviye edilmesi her açıdan

en dengeli ve ruh üflenmeye hazır hale getirilmesidir. Ruhun “ruhumdan” şeklinde Allah’a

izafe edilmesi beytullah (Allah’ın evi), nâkatullah (Allah’ın devesi)34 gibi teşrif anlatmaktadır.35

“Gerçekte ne üfleme fiili ne de üflenen bir şey yoktur.” diyen Ebu Hayyân (öl. 745/1344)36 ve

27Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl (Dımaşk:

Dâru İbn Kesîr, 2008), III, 7.
28Sâd 38/75.
29Nesefî, Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, III, 164.
30İzzeddin İbn Abdisselâm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm (Mekke: Ümmu’l-Kurâ Üniv, 1420), I, 474; Muhammed b.

ruhun ulvi, kutsi ve çok şerefli bir cevher olduğunu belirten İbn Âdil (VIII./XIV. yüzyıl)37 de

âyeti Nîsâbûrî’ye benzer şekilde açıklamaktadır.

İbn Kayyım’a (öl. 751/1350) göre Hz. Âdem’in yaratılmasıyla ilgili Sâd 75. âyette “ُْخَلقَ ت

ْ ellerimle yarattığım” buyrularak Allah Teâlâ’nın bizzat elleriyle yarattığını beyan etmesi/بيَِدىََّ

ve meleklere secde etmelerini emretmesi, Hz. Âdem’in secde etmeleri emredilenlere nazaran

çok özel ve üstün bir yerinin olduğunu göstermektedir.38 İbn Kayyım’ın bu kısa izahının

konunun özünü ifade ettiğini söyleyebiliriz.

Konuyu teşrif ve canlanma olarak açıklayan Seâlibî’nin (öl. 875/1471) izahına göre

Melekler nurdan yaratılan latîf varlıklardı. Hz. Âdem ise çamurdan yaratılmıştı. Allah Teâlâ

Hz. Âdem’in yaratılmasıyla meleklere ucup sahibi oldukları haber vermiştir. “Rûhî” ifadesi

yaratılmış ve mülk olan şeyi yaratıcısına ve mâlikine izafe etmek demektir.39 Seâlibî’nin

oluşum safhalarına bağlı kalmadan yarattığım” demektir.43 İbn Âşûr, Hz. Âdem’in seçkinliğini

ve üflemenin merkezinin kalp olduğunu vurgulamaktadır. Kalbe dair bu açıklama ruh-kalp

ilişkisini, kalbin önemini ve merkezi konumuna işaret etmektedir. Mehâimî’ye (öl. 835/1432)

göre de ruh, kalp aracılığıyla bedenle irtibat kurmaktadır.44 Habenneke (1909-1978),45 Merâğî

(1883-1952)46 ve Âlûsî (öl. 1270/1854)47 de konuyu üflenen ruhun ve insanın seçkinliği

bağlamında açıklamaktadır. Habenneke, Hristiyanların “rûhî” ifadesini yanlış anladıkları için

Hz. İsa’yı Allah’ın bir parçası kabul ettiklerini de zikretmektedir.48

İzzet Derveze (1888-1984) ruhun üflenmesiyle ilgili ayetlerin Allah’ın kudretini ve

Ruh Üflenmesinin İnsanın Metafizik Boyutu, Potansiyeli, Allah’ın Halifeliği ve

İlahi Sıfatların Yansıması Olarak İzahı

Bir önceki başlıkta nakledilen bilgiler de insanın manevi potansiyeline işaret etmekle

birlikte, bazı müfessirlerin insanın metafizik yönüne daha çok dikkat çektikleri

görülmektedir. Sülemî’ye (öl. 412/1022) göre Âdem’in vücudunun tesviye edilmesi, saygı ve

tazimi hak edecek şekilde her açıdan kâmil hale getirilmesidir. İbn Atâ’ya (öl. 309/922) göre

bu ruh ile insan özel imkân ve ilahi lütuflara mazhar kılınmıştır. Allah Teâlâ, imtihan amaçlı

olarak meleklere Âdem’den bahsetmiştir. Bazı âlimlere göre de melekler, ilk önce Âdem’in

topraktan yaratılan şekline bakıp onu küçümsemiş, özel olarak yaratılmasını, ruh

üflenmesini, tevbe etme yolunun ve isimlerin öğretilmesini, ayrıca gayba muttali olma

imkânına sahip olduğunu dikkate almadıkları için önce secde etmekten imtina etmiş; ancak

Allah Teâlâ Âdem’in ve üflenen ruhun ayrıcalıklarını öğretince secde etmişlerdir. Vâsitî (öl.

320/932’den sonra) ruh üflenmesiyle ilgili olarak “Ruh üflendiğinde Âdem’in marifeti, sadece

Hakk’ı bilmek; ilmi, Hakk’ı yine kendisi ile bilmek ve muradı da diğer sevdiklerine karşılık

Allah’ın muradını tercih etmek oldu.” demektedir.52 Sülemî, meleklerin imtihanından

bahsetmekte ve ruh ile insanın özel imkânlara sahip olmasını vurgulamaktadır. Sülemî’nin

marifet, ilim ve insanın muradı konusundaki izahları manevi potansiyeline ve kemâle

erdiğinde nelere vasıl olacağını anlattığı söylenebilir.

Kuşeyrî’ye (öl. 465/1072) göre her ne kadar Hz. Âdem’in ruhu mahlûk olsa da, özel

olarak zikredildiği için diğer ruhlara karşı üstünlüğü ve şerefi bulunmaktadır. Allah Teâlâ

Âdem’i topraktan yaratıp, tesviye edip ruh üflediği zaman onu tahsis nurlarıyla (envârut-

tahsîs) yüceltmiş, meleklerden üstün hale getirmiş ve diğer varlıklara Âdem’e secdeyi

İbn Ebû Zemenîn (öl. 399/1008),77 Vâhidî,78 Mâverdî,79 Zemahşeri,80 Kurtubî,81 İz b.

Abdisselâm,82 Râzî,83 İbn Cüzey,84 Suyûtî85 ve Habenneke86 “فنَفََخْنَا ف۪يهَا مِنْ رُوحِنَا/ ruhumuzdan

üfledik” ifadesini Allah Teâlâ ile ilişkilendirmeden ruhu Cebrail’in üflediğini ve bununla teşrif

kast edildiğini kaydetmektedir.